
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОФЕДОРОВСКАЯ ШКОЛА-ЛИЦЕЙ ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ Т.А. АПАКИДЗЕ»
САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Приказ

19.08.2022 г. пгт.Новофедоровка  № 273

О запрете курения табачных 
 изделий и электронных сигарет 
 в здании школы и на ее территории
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 № 15 – ФЗ «Об
охране  здоровья граждан от  воздействия окружающего табачного дыма и  последствия
потребления  табака»,  постановлением  Правительства  от  25.04.2012  №  390  «О
противопожарном  режиме»,  Правилами  внутреннего  распорядка   МБОУ
«Новофедоровская школа – лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе»,
утверждённые Приказом от 01.09.2017 № 184, в целях повышения культуры поведения,
пожарной  безопасности,  сохранности  имущества,  улучшения  санитарно-
эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а также снижения вредного
воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и учителей школы  

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить на территории и в помещениях МБОУ «Новофедоровская школа – лицей
имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе» приобретение, передачу, сбыт,
хранение, ношение, использование:

- табачных изделий;

-  электронных  сигарет  (вейпов)  и  принадлежностей  к  ним  (сменные  катриджи,
заправки,  для  картриджей,  парогенераторы  (автомайзеры)  и  аккумуляторы,
предназначенных  для  совершения  действий,  аналогичных  процессу  курения
табачных изделий;

2.   Бусовой  Л.В.,  заместителю  директора  по  АХЧ,  как  ответственному  лицу  за
пожарную безопасность довести настоящий приказ под подпись и предупредить об
ответственности за его невыполнение до сведения:

-   работников  МБОУ  «Новофедоровская  школа  –  лицей  имени  Героя  Российской
Федерации Т.А. Апакидзе»;

-  физических и юридических лиц, которые выполняют работы по договорам в здании
и на территории МБОУ «Новофедоровская школа – лицей имени Героя Российской
Федерации Т.А. Апакидзе»; 



- разместить знаки о запрете курения у каждого входа на территорию и здание школы,
в котельной, в туалетах.

3.   Классным  руководителям  1  –  11  классов  ознакомить  с  данным  приказом  под
подпись:

- обучающихся и предупредить их об ответственности за курени в помещении и на ее
территории  МБОУ  «Новофедоровская  школа  –  лицей  имени  Героя  Российской
Федерации Т.А. Апакидзе»;

- родителей (законных представителей) обучающихся об ответственности за действие
несовершеннолетних.

4.  Маториной  В.Н.,  заместителю  директора  по  УВР,  Бусовой  Л.В.,  заместителю
директора по АХЧ. в случае выявления установленных запретов рассмотреть вопрос о
привлечении к дисциплинарной ответственности.

5. Старчиевой И.В., заместителю директора по УВР опубликовать настоящий приказ
на  официальном  сайте  МБОУ  «Новофедоровская  школа  –  лицей  имени  Героя
Российской Федерации Т.А. Апакидзе»

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  МБОУ «Новофедоровская  школа  –  лицей
имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе» приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                            В.И. Емельянова  


